
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme,18 de Julho de 2020    •    Número 2892   •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 7.449, DE 10 DE JULHO DE 2020.
“Prorroga o prazo para registro e conclusão das obras de 

infraestrutura do Loteamento denominado 
‘JARDIM RESIDENCIAL ERNESTO ESGARBOZE’” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso de suas atribuições 
legis, que lhe são conferidas; 

CONSIDERANDO os termos do Protocolo nº 8784, de 07 de julho de 2020; 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 237/2020-SOPU e a vistoria re-

alizada “in loco”; 
CONSIDERANDO por fim o disposto pelo artigo 23 da Lei Complementar 

nº 794, de 24 de outubro de 2019. 
DECRETA: 

Artigo 1º - Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo para o registro 
e para a conclusão das obras de infraestrutura do Loteamento denominado “JARDIM 
RESIDENCIAL ERNESTO ESGARBOZE” aprovado pelo Decreto nº 7.237, de 16 
de julho de 2019.

Artigo 2º - As vendas dos lotes continuarão suspensas até a conclusão das 
obras do loteamento, conforme disposto no artigo 45 da Lei Complementar nº 794, 
de 24 de outubro de 2019.

Parágrafo único – Findo este prazo sem a conclusão das obras o loteador 
perderá em favor do Município a área caucionada, bem como estará sujeito a penali-
dades previstas na Lei Complementar nº 794, de 24 de outubro de 2019.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário. 

Leme, 10 de julho de 2020.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

REFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DECISÓRIO
Leme, 13 de fevereiro DE 2020.

Referente: acúmulo de cargo de LORRAINE DA SILVA GUITLER. 
Referente ao acúmulo de cargo, verificamos que LORRAINE DA SILVA 

GUITLER, exerce 35 horas semanais no cargo de Odontólogo Horista junto a Se-
cretaria Municipal de Saúde-VISA do município de Leme. Concluímos que há com-
patibilidade de horário entre o cargo de Odontólogo Horista e o cargo Odontólogo, 
sendo que a mesma cumprirá 20 horas semanais no cargo de Odontólogo, totalizando 
55 horas semanais, estando de acordo o inciso I, do artigo 4º, do Decreto nº 5744 de 
10/02/2009 e §3º, do artigo 2º, da Lei Complementar nº 564, de 29/12/2009.

 Portanto, nosso parecer é de compatibilidade de horário.
Atenciosamente,

Gustavo A. Cassiolato Faggion     
Secretário Municipal da Saúde

                                                              
ATO DECISÓRIO

Leme, 24 de abril  de 2020.
Referente: Acúmulo de cargo de: RODRIGO METZNER

Referente ao acúmulo de cargo, verificamos que RODRIGO METZNER, 
exerce a função de Condutor de Ambulância, na cidade de Luiz Antonio-SP, reali-
zando carga horária no regime de plantões 12x36.                    

Concluímos que não há compatibilidade de horário entre o cargo de Condutor 
de Ambulância de Luiz Antonio-SP e o cargo de Técnico em Enfermagem 180 hs 
mensais desta Secretaria de Saúde do Município de Leme, não estando de acordo 
com o  Inciso I, do artigo 4º, do Decreto nº 5744 de 10/02/2009 e §3º, do artigo 2º, 
da Lei Complementar nº 564, de 29/12/2009.

Portanto, nosso parecer é desfavorável por não haver compatibilidade de ho-
rário.

Atenciosamente,

Lisete C. Ganeo Kinock     
Secretária Municipal da Saúde

 
ATO DECISÓRIO

Leme, 15 de maio de 2020.

Referente: Acúmulo de cargo de: RONNIE MARK BAGATTOLI

Referente ao acúmulo de cargo, verificamos que RONNIE MARK BAGAT-
TOLI, exerce a função de Médico Plantonista -24 hs semanais, na Cidade de Pau-
línia/SP.

1. Concluímos que há compatibilidade de horário entre o cargo em que 
exerce na cidade de Paulínia/SP, e o cargo que exercerá nesta cidade de Leme/SP, 
já que o mesmo será nomeado com o cargo de Médico Pediatra horista, estando de 
acordo com o Inciso I, do artigo 4º, do Decreto nº 5744 de 10/02/2009 e §3º, do artigo 
2º, da Lei Complementar nº 564, de 29/12/2009.

Portanto, nosso parecer é favorável.
Atenciosamente,

Lisete C. Ganeo Kinock     
Secretária Municipal da Saúde

 
ATO DECISÓRIO

Leme, 23 de abril de 2020.

Referente: Acúmulo de cargo de: KEILA CRISTINA N. LEITE
Referente ao acúmulo de cargo, verificamos que KEILA CRISTINA N. LEI-

TE, exerce 30 horas semanais no cargo de técnica de enfermagem junto a Secretaria 
Municipal de Santa Rita do Passa Quatro.

                    Concluímos que não há compatibilidade de horário entre o cargo 
de Técnico de Enfermagem 30 hs semanais de Santa Rita do Passa Quatro e o cargo 
de Técnico em Enfermagem 180 hs mensais desta Secretaria de Saúde do Município 
de Leme, não estando de acordo com o  Inciso I, do artigo 4º, do Decreto nº 5744 de 
10/02/2009 e §3º, do artigo 2º, da Lei Complementar nº 564, de 29/12/2009.

Portanto, nosso parecer é desfavorável, por não haver compatibilidade de 
horário.

Atenciosamente,

Lisete C. Ganeo Kinock     
Secretária Municipal da Saúde

 
ATO DECISÓRIO

Leme, 27 de abril  de 2020.

Referente: Acúmulo de cargo de: MIRIAM MARCELINA SILVA MARTINS

Referente ao acúmulo de cargo, verificamos que MIRIAM MARCELINA 
SILVA MARTINS, exerce a função de Técnico em Enfermagem 30 hs, na cidade de 
Betim-MG, e que se encontra de licença sem vencimentos.

 Pela decisão da mesma em permanecer somente com o vinculo na Prefeitura 
Municipal de Leme, a solicitação desse requerimento está com o despacho da coor-
denação em anexo. 



2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 18 dE juLho dE 2020 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Wagner Ricardo Antunes Filho
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti
 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Núcleo de Serviços Gráficos

Portanto, nosso parecer é favorável.
Atenciosamente,

Lisete C. Ganeo Kinock     
Secretária Municipal da Saúde

                                                              
ATO DECISÓRIO

Leme, 18 de maio de 2020.

Referente: Acúmulo de cargo de: GABRIELA CAROLINA TANGERINO
Referente ao acúmulo de cargo, verificamos que GABRIELA CAROLINA 

TANGERINO, exerce a função de Médico Infectologista -20 hs semanais, na Cidade 
de São Carlos/SP.

Concluímos que há compatibilidade de horário entre o cargo em que exerce 
na cidade de São Carlos/SP, e o cargo que exercerá nesta cidade de Leme/SP, já 
que a mesma será nomeada com o cargo de Médico Infectologista horista, estando 
de acordo com o Inciso I, do artigo 4º, do Decreto nº 5744 de 10/02/2009 e §3º, do 
artigo 2º, da Lei Complementar nº 564, de 29/12/2009.

Portanto, nosso parecer é favorável.
Atenciosamente,

Lisete C. Ganeo Kinock     
Secretária Municipal da Saúde

 
ATO DECISÓRIO

Leme, 19 de março de 2020.

Referente: Acúmulo de cargo de: ROSEMEIRE LOURENÇO
Referente ao acúmulo de cargo, verificamos que ROSEMEIRE LOUREN-

ÇO, exerce 30 horas semanais no cargo de técnica de enfermagem junto a Secretaria 
Municipal de Saúde-PAM(Pronto Atendimento Municipal de Leme/sp).

Concluímos que há compatibilidade de horário entre o cargo de Técnico de 
enfermagem e o cargo de Enfermeiro, sendo que a mesma cumprirá 30 horas sema-
nais no cargo de Técnico de enfermagem e 30 horas semanais no cargo de Enfer-
meiro, totalizando 60 horas semanais, estando de acordo com o Inciso I, do artigo 
4º, do Decreto nº 5744 de 10/02/2009 e §3º, do artigo 2º, da Lei Complementar nº 
564, de 29/12/2009.

Portanto, nosso parecer é favorável por haver compatibilidade de horário.
Atenciosamente,

Gustavo A. Cassiolatto Faggion    
Secretário Municipal da Saúde
 
ATO DECISÓRIO

Leme, 12 de maio de 2020.

Referente: Acúmulo de cargo de: MARIA FERNANDA BASQUEIRA
Referente ao acúmulo de cargo, verificamos que MARIA FERNANDA 

BASQUEIRA, exerce a função de Médico Hematologista-20 hs semanais, na Ci-
dade de São Carlos/SP.

Concluímos que há compatibilidade de horário entre o cargo em que exerce 
na cidade de São Carlos/SP, e o cargo que exercerá nesta cidade de Leme/SP, já que 
a mesma será nomeada com o cargo de Médico Hematologista horista, estando de 
acordo com o Inciso I, do artigo 4º, do Decreto nº 5744 de 10/02/2009 e §3º, do 
artigo 2º, da Lei Complementar nº 564, de 29/12/2009.

Portanto, nosso parecer é favorável.
Atenciosamente,

Lisete C. Ganeo Kinock     
Secretária Municipal da Saúde

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 048 DE 12 
DE FEVEREIRO DE 2020

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-

ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019, 
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

DESIGNA a partir de 02 de março de 2020 a servidora MARILIA DA FON-
SECA PINHEIRO, RG nº 44.902.474-X, para exercer a função de VICE-DIRETOR 
DE ESCOLA.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 049 DE 20 
DE FEVEREIRO DE 2020

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019, 
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

CESSA a partir de 02 de março de 2020 a servidora MICHELE CRISTINA 
CASONATO COLODETE ZAMBONI, RG nº 336748395, da função de VICE-DI-
RETOR.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 050 DE 20 
DE FEVEREIRO DE 2020

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019, 
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

DESIGNA a partir de 02 de março de 2020 a servidora VALQUIRIA HELE-
NA NIZ DE OLIVEIRA, RG nº 17765700, para exercer a função de VICE-DIRE-
TOR DE ESCOLA.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 051 DE 20 
DE FEVEREIRO DE 2020

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019, 
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

DESIGNA a partir de 02 de março de 2020 a servidora VALQUIRIA HE-
LENA NIZ DE OLIVEIRA, RG nº 17765700, para exercer a função de DIRETOR 
SUBSTITUTO.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 052 DE 02 
MARÇO DE 2020

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019, 
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

DESIGNA a partir de 01 de abril de 2020 a servidora MARIANE MARIA 
PIRES LEITE, RG nº 436421513, para exercer a função de COORDENADOR 



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME,18 dE juLho dE 2020

EDUCACIONAL.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 053 DE 22 
DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019, 
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

CESSA a partir de 04 de maio de 2020 os efeitos da Portaria nº 43 de 
22/01/2020 da servidora ANA MARIA GONÇALVES, RG 22.977.457-X, da fun-
ção de VICE-DIRETOR.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 053 DE 22 
DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019, 
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

CESSA a partir de 04 de maio de 2020 os efeitos da Portaria nº 43 de 
22/01/2020 da servidora ANA MARIA GONÇALVES, RG 22.977.457-X, da fun-
ção de VICE-DIRETOR.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 054 DE 22 
DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019, 
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

DESIGNA a partir de 05 de maio de 2020 a servidora ANA MARIA GON-
ÇALVES, RG 22.977.457-X, para exercer a função de PROFESSOR COORDENA-
DOR PEDAGÓGICO.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 57 DE 14 
DE MAIO DE 2020

Designa Comissão para acompanhamento e organização para assuntos edu-
cacionais da Secretaria Municipal de Educação.

A Secretária Municipal de Educação de Leme no uso de suas atribuições 
legais, considerando a necessidade de acompanhar e organizar procedimentos refe-
rentes aos processos educacionais, RESOLVE:

Art. 1.o Constituir Comissão para elaborar, organizar e acompanhar proce-
dimentos relacionados ao processo educativo com a finalidade de contribuir para o 
desenvolvimento das atividades de ensino e da gestão educacional, e ainda, executar 
outras tarefas da mesma natureza e nível de complexidade associadas ao ambiente 
organizacional.

Art. 2.o Implementar ações como ferramenta de gestão da qualidade, ob-
jetivando direcionar e orientar a gestão educacional, valorizando a formação e os 
conhecimentos administrativos e pedagógicos, para o bom desenvolvimento pro-
fissional. 

Parágrafo único - As possibilidades de atuação desta comissão, dada a com-
plexidade da dinâmica do processo educativo, que possibilitam diversas ações, com-
pete: propor, planejar, orientar, supervisionar e avaliar ações e atividades, para as-
segurar a regularidade do desenvolvimento do processo educativo, traçando metas, 
estabelecendo normas, orientando e supervisionando o cumprimento do mesmo e 

criando ou modificando processos educativos de estreita articulação com os demais 
componentes do sistema educacional.

Art. 3.o Designar os servidores para integrarem a presente Comissão, con-
forme abaixo relacionados:

1- Ana Luísa Gusmão Moraes Rocha
2- Angeliza Márcia Dela Roza  
3- Elka Paccelli Scherma
4- Meire Regina Malaman Pinheiro
5- Paula de Campos Cicone D´Avila
6- Priscila de Fátima Pinatti Pulz
7- Viviane Cristina Michelin Fiorenzani

Art. 3.o Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Nº 058 DE 22 
DE MAIO DE 2020

Dispõe sobre regularização da situação funcional de servidor na Rede Mu-
nicipal de Ensino

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro na Lei Complementar n.º 806 de 12 de dezembro de 2019, 
que instituiu o Estatuto do Magistério, expede a seguinte portaria:

CESSA a partir de 22 de maio de 2020 a servidora GISLENE CRISTINA 
SANTORO, RG nº 27748158-5, da função de PROFESSOR COORDENADOR 
PEDAGÓGICO.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO RESOLUÇÃO SEDS 
N° 10/2020 –N° 15/2020; CONVENENTE: Município de Leme; CONVENIADA: 
ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO, OBJETO: Projeto Substituição de Recursos 
Humanos, manter quadro de funcionários suficientes para a continuidade dos ser-
viços prestados em caso da intensificação da pandemia, caso haja  afastamentos ou 
intercorrência que necessitem de novas contratações de Rh especificas, de conformi-
dade da politica Municipal de Assistência Social, do Plano Municipal de Assistência 
Social e do Plano de Trabalho, que constitui parte integrante e indissociável deste 
termo,  com recursos do Fundo Municipal de Assistência e Desenvolvimento So-
cial, oriundos do RESOLUÇÃO SEDS N° 10/2020  e RESOLUÇÂO COMAS N° 
13/2020, conforme plano de trabalho que constitui parte  integrante  e indissociável 
do termo de colaboração, no valor total de R$ 11.250,00 (onze mil, e duzentos e cin-
quenta reais); VIGÊNCIA: à partir da data de sua assinatura até 30/09/2020; DATA  
DE ASSINATURA:  17/07/2020. Leme, 17 de Julho de 2020. WAGNER RICARDO 
ANTUNES FILHO – Prefeito Municipal de Leme.

CÂMARA DE VEREADORES
DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 1.505, de 14 de julho de 2020.

Designa servidores para atuarem no Pregão Presencial nº01/2020.
O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Leme, no uso de 

suas atribuições,
DESIGNA, a partir desta data, os servidores Michael dos Santos Cipola, 

Vanessa Elizabete Bardeja e William Carlos Zero da Silva respectivamente Prego-
eiro e equipe de apoio para atuarem no Pregão Presencial nº 01/2020, que tem por 
objetivo Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento de Combustível 
(Gasolina Comum).

Leme, 14 de julho de 2020.

José Eduardo Giacomelli
PRESIDENTE



4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 18 dE juLho dE 2020 

SAECIL 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E 
ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 

Pregão Presencial nº. 02/2020.
Data limite para entrega dos envelopes: 31 de julho de 2020, até às 13h00.
Início da Sessão Pública do Pregão: 31/07/2020, às 13h30. 
A SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme torna 

público aos interessados que se encontra aberto em sua Divisão Técnica Adminis-
trativa o Pregão Presencial nº. 02/2020, tipo “menor preço unitário, por item”, ob-
jetivando a contratação de empresa para fornecimento de combustíveis (Gasolina 
Comum, Etanol Combustível, Óleo Diesel S500 Comum e Óleo Diesel S10); proce-
dimento conforme a Lei Federal nº. 10.520/2002; Lei Complementar nº. 123/2006, 
alterada pela Lei Complementar nº. 147/2014; Decreto Municipal nº. 5312/06; 
aplicando-se, subsidiariamente, as disposições da Lei Federal nº. 8.666/1993 e al-
terações posteriores. O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
no site: www.saecil.com.br - Link LICITAÇÕES; maiores informações na Divisão 
Técnica Administrativa, à Rua Padre Julião, nº. 971 - Centro - Leme/SP, ou pelo 
telefone (19) 3573-6200.

Leme, 15 de julho de 2020.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
DIRETOR-PRESIDENTE

EXTRATO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº. 36/2019
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
 CONTRATADA: Gente Seguradora S/A. 
MODALIDADE: Convite nº. 14/2019.
OBJETO: Inclusão de 01 (um) veículo novo, tipo caminhão, equipado com 

caçamba basculante de 10 m³, marca Iveco, modelo Tector 24 280 EE, branco, ano 
de fabricação e modelo: 2020, a partir da presente data, com vigência até 13/12/2020, 
em conformidade com a proposta apresentada pela detentora do referido Contrato e 
justificativa do Departamento de Manutenção de Frota e Equipamentos.

VALOR TOTAL: R$ 500,00 (quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2020.
Leme, 07 de julho de 2020.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor-Presidente 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Finanças. CONTRA-

TADA: Berlin Finance Meios de Pagamentos Ltda; OBJETO: Termo de credencia-
mento para a prestação de serviços de sistema de gestão de pagamentos e demais 
débitos, através do uso de cartões de débito ou crédito, de forma a vista ou parcelada; 
PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 16.07.2020. LICITAÇÃO: Chama-
mento Público nº 001/2020. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 16 de julho de 2.020

Rafael Maradei
Secretário de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Finanças. CONTRA-

TADA: Byta Tecnologia em Pagamentos Ltda; OBJETO: Termo de credenciamento 
para a prestação de serviços de sistema de gestão de pagamentos e demais débitos, 
através do uso de cartões de débito ou crédito, de forma a vista ou parcelada; PRA-
ZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 16.07.2020. LICITAÇÃO: Chamamento 
Público nº 001/2020. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 16 de julho de 2.020

Rafael Maradei
Secretário de Finanças

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de materiais de limpeza e higiene para uso contínuo e rotineiro das unidades da 
Secretaria da Saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 192/2019 -  Fornecedora: – Contrata Comércio de Produto em Geral 
Ltda EPP

Lote Item Valor  Unit. Mt
03 01 R$ 11,66
07 01 R$ 4,48
 02 R$ 2,63
 03 R$ 2,63
08 01 R$ 1,24
10 01 R$ 12,50
Ata nº 193/2019 -  Fornecedora: – Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit. Mt
02 01 R$ 5,06
04 01 R$ 7,13
Ata nº 196/2019 -  Fornecedora: – Ty Bortholin Comercial Ltda Me
Lote Item Valor  Unit. Mt
01 01 R$ 22,66
Ata nº 197/2019 -  Fornecedora: – Lumar Comércio de Produtos Farmacêu-

ticos Ltda
Lote Item Valor  Unit. Mt
06 01 R$ 5,49
Ata nº 198/2019 -  Fornecedora: – Locamais Serviços Eireli EPP
Lote Item Valor  Unit. Mt
09 01 R$ 5,89
Ata nº 199/2019 -  Fornecedora: – S.V. Braga Importadora
Lote Item Valor  Unit. Mt
05 01 R$ 22,00
 02 R$ 31,99
Leme, 01 de outubro de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Presencial Nº 057/2019 – Registro de preços para aquisição parcela-
da de refeições tipo marmitex para as secretarias municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 203/2019 -  Fornecedora:  - Sinhô Barriga Entretenimento Eireli Me
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 11,64
02 R$ 11,64
Leme, 01 de outubro de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde
Orgão Gerenciador

Pregão Presencial Nº 035/2019 – Registro de preços para  aquisição de kits 
de uniforme de verão e inverno para os alunos das unidades escolares da rede mu-
nicipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 204/2019 -  Fornecedora:  - Vale Sul Confecções Ltda
Lote Valor  Unit. Do Kit
02 R$ 117,90
Ata nº 205/2019 -  Fornecedora:  - R.R. Indústria e Comércio de Malhas 

Eireli
Lote Valor  Unit. Do Kit
01 R$ 108,30
Leme, 02 de outubro de 2.019

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretaria de Educação

Pregão Presencial Nº 055/2019 – Registro de preços para  aquisição de pães 
para alimentação diária, eventos e demais necessidades das secretarias requisitantes.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME,18 dE juLho dE 2020

Ata nº 208/2019 -  Fornecedora:  - Leandro Joest Rebessi Me
Lote Item Valor  Unit. Do Kg
01 1 R$ 13,58
 2 R$ 12,28
02 1 R$ 10,43
Leme, 07 de outubro de 2.019

Josiane C. F. Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Pregão Eletrônico Nº 050/2019 – Registro de preços para aquisição de equi-
pamentos de proteção individual e de proteção coletiva (cremes).

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 213/2019 -  Fornecedor: – Alg Brasil Comércio e Iindustria de Pro-
dutos Eireli Me

Lote Valor  Unit.
02 R$ 8,01
Leme, 04 de outubro de 2.019

Roberto Fernandes de Carvalho
Secretário de Administração

Pregão Eletrônico Nº 049/2019 – Registro de preços para aquisição de ele-
trodomésticos, eletroeletrônicos e móveis para a Secretaria de Assistência e Desen-
volvimento Social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 194/2019 -  Fornecedor: – Pezani Comércio de Móveis Eireli Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 182,92
12 R$ 646,00
27 R$ 626,26
Ata nº 195/2019 -  Fornecedor: - Guilherme Augusto de Godoy Me
Lote Item Valor  Unit.
02 01 R$ 650,00
 02 R$ 1.200,00
 03 R$ 950,00
 04 R$ 800,00
07 01 R$ 420,00
 02 R$ 590,00
 03 R$ 479,50
08 01 R$ 230,00
 02 R$ 120,00
 03 R$ 300,00
10 01 R$ 78,00
 02 R$ 340,00
14 01 R$ 290,00
30 01 R$ 178,00
 02 R$ 178,00
 03 R$ 178,00
Ata nº 206/2019 -  Fornecedor: – Lucas C. Rubel Me
Lote Valor  Unit.
13 R$ 2.399,99
21 R$ 446,66
26 R$ 429,93
Ata nº 207/2019 -  Fornecedor: - Achei Indústria de Móveis para Escritório 

Ltda
Lote Item Valor  Unit.
03 01 R$ 673,20
 02 R$ 434,30
20 01 R$ 691,95
 02 R$ 158,08
 03 R$ 168,00
Ata nº 211/2019 -  Fornecedor: - Diver Comercial e Distribuidora Eireli
Lote Item Valor  Unit.
04 01 R$ 356,00
05 01 R$ 1.185,00
06 01 R$ 1.736,90
 02 R$ 457,80
09 01 R$ 37,99
 02 R$ 43,44

11 01 R$ 2.099,99
15 01 R$ 595,59
16 01 R$ 1.517,50
17 01 R$ 2.430,74
18 01 R$ 764,25
22 01 R$ 3.125,00
23 01 R$ 948,00
 02 R$ 677,00
25 01 R$ 1.694,95
28 01 R$ 639,69
29 01 R$ 2.028,00
 02 R$ 532,00
Leme, 01 de outubro de 2.019

Josiane C. F. Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

Pregão Eletrônico Nº 056/2019 – Registro de preços para aquisição de medi-
camentos destinados ao atendimento de demandas de processos judiciais..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 200/2019 -  Fornecedor: – CM Hospitalar S.A.
Lote Valor  Unit.
03 R$ 14,66
11 R$ 4,15
26 R$ 16,80
Ata nº 201/2019 -  Fornecedor: – Atons do Brasil Distribuidora de Prod. 

Hospitalares Ltda
Lote Valor  Unit.
05 R$ 2,31
06 R$ 4,57
Ata nº 202/2019 -  Fornecedor: – Partner Farma Distribuidora de Medica-

mentos Eireli EPP
Lote Valor  Unit.
19 R$ 3,00
23 R$ 0,7456
28 R$ 0,5375
Ata nº 209/2019 -  Fornecedor: – Lumar Comercio de Produtos Farmacêu-

ticos Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 3,975
22 R$ 2,61
Ata nº 210/2019 -  Fornecedor: – Aglon Comercio e Representações Ltda
Lote Valor  Unit.
33 R$ 1.360,95
Ata nº 212/2019 -  Fornecedor: – Exemplarmed Comercio de Prod. Hospi-

talares Ltda ME
Lote Valor  Unit.
27 R$ 0,66
30 R$ 3,42
31 R$ 0,7483
Ata nº 214/2019 -  Fornecedor: – DMC Distribuidora, Com. De Medicamen-

tos Eireli EPP
Lote Valor  Unit.
02 R$ 2,53
04 R$ 17,54
25 R$ 1,45
29 R$ 18,50
32 R$ 0,4875
34 R$ 1,148
Leme, 08 de outubro de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de materiais de expediente para as Secretarias Municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 145/2019 -  Fornecedora: – Bacciotti, Siveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.



6  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 18 dE juLho dE 2020 

04 01 R$ 2,05
 02 R$ 2,11
05 01 R$ 55,40
 02 R$ 55,40
 03 R$ 55,40
 04 R$ 55,40
 05 R$ 55,40
 06 R$ 56,33
 07 R$ 56,33
 08 R$ 56,33
 09 R$ 56,33
 10 R$ 111,00
 11 R$ 20,00
 12 R$ 108,08
 13 R$ 20,00
06 01 R$ 146,93
 02 R$ 172,30
 03 R$ 12,00
Ata nº 146/2019 -  Fornecedora: – Tecmat Distribuidora Comercial e Em-

presarial Eireli
Lote Item Valor  Unit.
10 01 R$ 2,90
 02 R$ 5,16
 03 R$ 2,79
 04 R$ 1,97
 05 R$ 0,70
Ata nº 147/2019 -  Fornecedora: – Rasek Logística e Suprimentos Ltda ME
Lote Item Valor  Unit.
02 01 R$ 1,45
 02 R$ 2,69
 03 R$ 1,95
 04 R$ 1,95
 05 R$ 1,95
 06 R$ 1,25
 07 R$ 1,25
 08 R$ 1,25
 09 R$ 72,96
 10 R$ 60,00
 11 R$ 57,35
 12 R$ 80,04
 13 R$ 2,87
 14 R$ 16,25
 15 R$ 7,00
12 01 R$ 32,75
 02 R$ 32,75
 03 R$ 25,45
 04 R$ 4,95
 05 R$ 12,85
 06 R$ 1,40
 07 R$ 1,00
 08 R$ 3,00
 09 R$ 2,00
 10 R$ 2,30
 11 R$ 11,00
 12 R$ 3,50
 13 R$ 50,00
Ata nº 148/2019 -  Fornecedora: – Dalen Suprimentos para Informática e 

Papelaria Eireli EPP
Lote Item Valor  Unit.
03 01 R$ 20,77
 02 R$ 20,77
 03 R$ 20,77
 04 R$ 0,86
 05 R$ 0,86
 06 R$ 0,86
 07 R$ 0,86
 08 R$ 1,06
 09 R$ 1,06
 10 R$ 1,06
 11 R$ 0,17

 12 R$ 1,41
 13 R$ 1,41
 14 R$ 1,41
 15 R$ 4,80
 16 R$ 4,80
 17 R$ 4,80
08 01 R$ 50,90
 02 R$ 63,00
 03 R$ 35,60
 04 R$ 52,45
 05 R$ 44,16
 06 R$ 42,60
09 01 R$ 5,90
 02 R$ 3,00
 03 R$ 4,50
 04 R$ 13,00
 05 R$ 16,74
 06 R$ 15,10
11 01 R$ 6,30
 02 R$ 6,30
 03 R$ 6,30
 04 R$ 6,30
 05 R$ 6,30
 06 R$ 26,88
 07 R$ 14,72
 08 R$ 4,51
 09 R$ 9,54
 10 R$ 11,11
 11 R$ 8,50
 12 R$ 2,30
 13 R$ 4,71
 14 R$ 6,27
 15 R$ 4,48
 16 R$ 3,52
 17 R$ 23,36
 18 R$ 1,22
 19 R$ 3,72
 20 R$ 2,03
14 01 R$ 31,71
 02 R$ 8,91
 03 R$ 62,27
 04 R$ 84,23
Ata nº 149/2019 -  Fornecedora: – Ricardo Gonçalves Itapira Me
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 3,27
 02 R$ 2,56
 03 R$ 11,35
 04 R$ 0,88
 05 R$ 1,17
 06 R$ 13,13
 07 R$ 6,60
 08 R$ 4,47
 09 R$ 40,00
 10 R$ 0,14
 11 R$ 0,15
 12 R$ 4,34
 13 R$ 3,38
 14 R$ 0,94
 15 R$ 30,60
 16 R$ 1,12
 17 R$ 0,83
 18 R$ 15,93
 19 R$ 2,13
 20 R$ 1,29
07 01 R$ 195,86
 02 R$ 195,86
 03 R$ 195,86
 04 R$ 195,86
 05 R$ 195,86
Leme, 31 de julho de 2.019



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  7LEME,18 dE juLho dE 2020

Roberto Fernandes de Carvalho
Secretário de Administração

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2019 – Registro de preços para  contrata-
ção de empresa para fornecimento de horas trabalhadas de pintor, eletricista, mar-
ceneiro, encanador e serralheiro e seus respectivos ajudantes para manutenção de 
próprios municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 152/2019 -  Fornecedora: – LMG Leme Comércio e Manutenção Ltda
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 19,41
 02 R$ 14,72
02 01 R$ 20,71
 02 R$ 15,92
Ata nº 153/2019 -  Fornecedora: – Fioramonte e Fioramonte Serralheria EPP
Lote Item Valor  Unit.
03 01 R$ 11,91
 02 R$ 10,41
Leme, 05 de agosto de 2.019

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de mobiliários permanentes a serem utilizados nas unidades escolares da rede mu-
nicipal de educação..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 154/2019 -  Fornecedora: – A.C. Dos Santos Móveis Me
Lote Item Valor  Unit.
01 01 R$ 116,32
 02 R$ 37,66
02 01 R$ 116,32
 02 R$ 37,66
Leme, 02 de agosto de 2.019

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretaria de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2019 – Registro de preços para aquisição 
de concreto betuminoso usinado á quente, faixa D - DER.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 215/2019 -  Fornecedora: – Construtora estrutural Ltda
Lote Valor Unit. Tonelada
01 R$ 344,64
Leme, 21 de outubro de 2019

Marcelo Alves de carvalho Almeida
Secretário de Serviços Municipais

Pregão Eletrônico Nº 054/2019 – Registro de preços para aquisição de uni-
formes para a Guarda Civil Municipal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 216/2019 -  Fornecedora: – Uniformes Campinas Eireli EPP
Lote Item Valor Unit. 
01 1 R$ 1.146,95
 2 R$ 718,25
 3 R$ 490,61
 4 R$ 37,10
 5 R$ 37,10
 6 R$ 6,95
Leme, 21 de outubro de 2019

João Arrais Seródio Neto
Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil

Pregão Eletrônico Nº 017/2020 – Registro de preços para  aquisição de gra-
ma sintética com fornecimento de mão de obra especializada para instalação na área 
dos playgrounds das unidades escolares da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 048/2020-  Fornecedora:  - LMG Leme Comércio e Manutenção Ltda
Lote Valor  Unit. M²
01 R$ 49,50
Leme, 13 de abril de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamento 

Urbano. CONTRATADA: JPM Manutenção e Serviços Eireli Me; OBJETO: 1º Adi-
tamento de contrato para a execução de urbanização da Praça Altos da Santa Rita; 
PRAZO: 60 dias; DATA DA ASSINATURA: 29.06.2020. LICITAÇÃO: Tomada de 
Preços nº 002/2020. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 29 de junho de 2.020

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamento 

Urbano. CONTRATADA: Mariah Limpeza e serviços Ltda Me; OBJETO: 3º Adita-
mento de contrato para a execução de urbanização da Praça Raul Balduino da Silva; 
PRAZO: Até 28.08.2020; DATA DA ASSINATURA: 09.07.2020. LICITAÇÃO: 
Convite nº 009/2020. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 09 de julho de 2.020

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamen-

to Urbano. CONTRATADA: Rudgiero Lafite Cuin Malachias Me; OBJETO: 4º 
Aditamento de contrato para a reforma da iluminação do Campo do Estádio Bruno 
Lazzarini; PRAZO: Até 30.08.2020; DATA DA ASSINATURA: 09.07.2020. LICI-
TAÇÃO: Convite nº 028/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 09 de julho de 2.020

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-

TRATADA: Renata de Cássia Domingues Ferrara Me; OBJETO: 1º Aditamento de 
contrato para prestação de serviços de monitoramento eletrônico e manutenção nas 
centrais de alarme instaladas, bem como a instalação e configuração de novas cen-
trais com fornecimento de peças e mão de obra especializada, nas unidade escolares 
da rede municipal de ensino; VALOR GLOBAL: R$ 29.110,00;DATA DA ASSINA-
TURA: 08.07.2020. LICITAÇÃO: Convite nº 036/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

Leme, 08 de julho de 2.020

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme. CONTRATADA: Actio Consultoria 

e Assessoria em Administração Pública Eireli; OBJETO: 3º Aditamento – prorro-
gação por 12 meses, do contrato para prestação de serviços técnicos especializados 
em procedimentos administrativos, através de patrocínio perante o Tribunal de Con-
tas do estado de São Paulo; VALOR GLOBAL: R$ 78.000,00; PRAZO: 12 meses; 
DATA DA ASSINATURA: 17.07.2020. LICITAÇÃO: PAIL nº 009/2017. SUPOR-
TE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 17 de julho de 2.020



8  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 18 dE juLho dE 2020 

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamento 

Urbano. CONTRATADA: E. Torres Arcoverde Construções Eireli EPP; OBJETO: 
1º Aditamento de contrato para a execução de reforma do CRAS Saulo; PRAZO: 
Até 09.10.2020; DATA DA ASSINATURA: 07.07.2020. LICITAÇÃO: Convite nº 
011/2020. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 07 de julho de 2.020

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

PREGÃO PRESENCIAL nº 027/2020
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-

CIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE NEFROLITOTRIPSIA PERCUTÂNEA.
Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando o ob-

jeto à licitante conforme segue:
LOTE 01 - CENTRO DE UROLOGIA BRAGANÇA SS LTDA: R$ 

220.000,00
Formalize-se a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Leme, 16 de julho de 2.020

LISETE CRISTINA GANEO KINOCK
SECRETÁRIA DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 042/2020; Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E DEMAIS SECRETARIAS MUNICIPAIS Edital Na Íntegra: (www.
leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2020);  www.bbm-
netlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 
Horas, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 30 DE JULHO  DE 2020 ATÉ AS 
08:00 DO DIA 31 DE JULHO DE 2020.ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 
DO DIA 31 DE JULHO DE 2020;INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PRE-
ÇOS: AS 08:30 HORAS DO DIA 03 DE AGOSTO DE 2020; REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O 
HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACES-
SO IDENTIFICADO”. 

Leme, 15 de julho de 2020.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 043/2020; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE CURATIVOS PARA TRATAMENTO DE FERIDAS DOS PA-
CIENTES ATENDIDOS PELO PROGRAMA MELHOR EM CASA ; Edital Na Ín-
tegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2020);  
www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 
08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 30 DE JULHO DE 2020 
ATÉ AS 08:00 DO DIA 31 DE JULHO DE 2020; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
AS 08:01 DO DIA 31 DE JULHO DE 2020; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: AS 10:00 HORAS DO DIA 31 DE JULHO DE 2020;  REFERÊN-
CIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSER-
VADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   
“ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme,  15 de julho de 2020.
LISETE CRISTINA GANEO KINOCK

SECRETÁRIA DE SAÚDE
Órgão Gerenciador

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE COLANGIOPANCREATO-
GRAFIA RETROGRADA ENDOSCÓPICA.

1ª Alteração

Pela presente, considerando a possibilidade de atendimento do objeto por 
outro tipo de especialista, além do descrito originariamente no edital, fica alterado o 
item III- Qualificação Técnica, a.1), conforme segue:

Onde se lê:
Quantidade mínima de médicos para cada lote em que estiver participando: 
01 (um) médico, devidamente registado(s) no CRM, detentor(es) da especia-

lidade - GASTROENTEROLOGISTA
Passa a vigorar:
Quantidade mínima de médicos para cada lote em que estiver participando: 
01 (um) médico, devidamente registado(s) no CRM, detentor(es) da especia-

lidade -  GASTROENTEROLOGISTA E/OU ENDOSCOPISTA

Em decorrência da alteração supra, fica alterada a data do certame, para o dia 
30 de julho de 2.020, ás 09 horas.

Ficam mantidas todas as demais cláusulas do edital.
Leme, 15 de julho de 2.020

Lisete Cristina Ganéo Kinock
Secretária de Saúde

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2020
O Secretário de Transportes e Viação no uso de suas atribuições legais homo-

loga o resultado do Pregão Eletrônico nº. 036/2020 adjudicando a empresa conforme 
segue:

LOTE 01 – ANTONHOLI & GARCIA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA  - R$ 145.900,00

Formalizem-se o Pedido de Compras nos termos do edital.
Leme, 15 de julho de 2.020.

RODRIGO MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E VIAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2020

A Secretária da Saúde no uso de suas atribuições legais homologa o resultado 
do Pregão Eletrônico nº. 033/2020 adjudicando a empresa conforme segue:

LOTE 01 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA  - R$ 
440.000,00

LOTE 02 – COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA   - R$ 
51.996,00

Formalize-se a Ata de Registro nos termos do edital.
Leme, 17 de julho de 2.020.

LISETE CRISTINA GANEO KINOCK
SECRETÁRIA DE SAÚDE


